---

1. secundum] quod *ante* secundum *scr. et exp. C*

2. concordabat *C<sup>p.c.</sup>*] concordat *C<sup>a.c.</sup>*

3. errat *C<sup>p.c.</sup>*] erat *C<sup>a.c.</sup>*

---

(i) millenarium - Sathane] cfr. Apoc. 20, 3

(a) finalia - denegare] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 190-192, linn. 357-389

(b) Glosa Apocalypsis] cfr. *Glossa ord. marg.* ad Apoc. 20, 3, IV, 573b

concordat cum millenario ligationis Sathane supradicto<sup>(a)</sup>.

905 **[Conclusio secundae partis primae partis huius Tractatus]** Concludebat etiam ex predictis quod  
 quicumque nituntur per sophismata preostensa fidelibus suadere quod denuntiationem<sup>1</sup> repudient<sup>2</sup>  
 sive spernant, procul dubio sunt de illis qui claudunt regnum celorum, id est intelligentiam  
 Scripturarum ante homines, et nec ipsi ingrediuntur nec alios intrare permittunt et ostendunt se fore  
 ministros verissimos Antichristi, toto studio procurantes quod Ecclesia Christi ex improvise et  
 910 subito incidat in os eius. Hoc autem sic declarabat: nam denuntiatio quoad materiam est catholica,  
 quia de eo, quod evangelica doctrina predicat esse futurum. Item, quantum ad formam, quia non  
 innititur nisi sacro Eloquio secundum catholicum et possibilem intellectum exposito. Item, est  
 efficax ad finem promovendum evangelice doctrine, qui est terrena despiciere et celestia querere vel  
 amare. Nam persecutio deceptionis, quanto vicinior creditur, tanto diligentius et ferventius  
 915 inclinantur veri fideles ad omnia, quibus possint fraudibus eius et astuci<i>s obviare ac  
 impedimenta salutis eterne rescindere. Unde, predicare vicinum adventum eius cunctis fidelibus, qui  
 seduci leviter possent, indubitanter proficit ad cautelam ne seducantur, sed predicare contrarium,  
 scilicet quod non appropinquet adventus eius vel quod nemini hoc prenuntianti credatur, est certum  
 quod nullo genere edificationis in Christo prodesse fidelibus. Quamobrem patet quod qui hoc  
 920 predicaret non quereret que Christi sunt, sed potius prepararet introitum Antichristo. Quod est  
 evidentius in illis qui talia plebi sive parvulis predicant, qui nequeunt ea iudicare vel intelligere.  
 Nam directe contrariatur Scripture, dicenti per Apostolum: «*Tamquam parvulis*<sup>3</sup> [f. 56vb] *in Christo,*  
*lac potum dedi vobis, non escam: nondum enim poteratis intelligere*»<sup>(i)</sup>. Item, dicebat quod qui  
 asserunt non esse predicandum quod finis seculi appropinquat, ideo quia potest adhuc tantum durare  
 925 quantum duravit, sunt recte de illusoribus illis, de quibus ait beatus Petrus in Secunda Epistola,

---

1. denuntiationem] re *ante* denuntiationem *scr. et exp. C*

2. repudient] repudiant *C*

3. parvulis] parvulus *C*

---

(i) I Cor. 3, 1-2

<sup>(a)</sup> ponit - supradicto] cfr. ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 200ra-b: «Sed constat quod absolute non fuit privatus potestate nocendi universaliter quamdiu regnavit ydolatria per orbem universaliter. Nam sevicia persecutionis in Sathana tamdiu duravit universaliter quamdiu imperatores ydolatre regnaverunt. Unde, cum illi regnaverint a Christo usque ad Constantinum, constat omnibus habentibus catholicum intellectum quod Sathanas non fuit absolute ligatus usque ad Constantini conversionem. Hanc autem veritatem ignoravit hic adversarius, nec patuit ei verificatio Glose quam allegavit, quia non viderat unquam distinctionem, quam sacri doctores ad concordandum Scripturam expriment super Sathane ligatione. Nam, si vidisset, scivisset utique quod in passione Domini fuit ligatus, tantummodo quantum ad manifestationem ligative virtutis, que fuit, ut patuit ex Glosa Apocalipsis, humilitas passionis; et quantum ad manifestationem iuste cause ligationis, quoniam, ut ait Glosa, innocentem occidit. Sed quando universaliter exterminata est ydolatria, tunc fuit ligatus per manifestationem effectus ligationis, quoniam tunc fuit et ab universali principatu seculi deiectus, et a postestate universaliter seviendi repressus, et cum hec duo resumet, tunc erit manifeste solutus»

quod venient *in novissimis diebus* et<sup>1</sup> assertionem evangelicam de fine seculi abnegabunt<sup>(i)</sup>.

Et hii contradicunt Scripture duobus modis:

Primo, per dictum: Nam Scripture clamant appropinquationem<sup>(a)</sup>. Expresse ait enim beatus Petrus in Prima Epistola: «*Omnia finis appropinquabit*»<sup>(ii)</sup>, et Paulus, Hebreorum X: «*modicum quantum, qui venturus est, veniet, et non tardabit*»<sup>(iii)</sup>. In quibus verbis frustra geminasset vocabulum diminutionem<sup>2</sup> significans, nisi scivisset finem seculi valde appropinquare. Item, Johannes in Apocalypsi dicit quod *tempus prope est*<sup>(iv)</sup> et quod *cito fieri oportet*<sup>(v)</sup> ea que distribuuntur ibi de toto Ecclesie tempore;

Secundo, contradicunt Scripture quantum ad causam dicti, quoniam, sicut legitur Hebreorum IX, *tempus apparuit in consummationem seculi*<sup>(vi)</sup>; sed, ut legitur Sapientie VI<I>, consummatio differt a principio et medio<sup>(vii)</sup>, quia consummatio rei est pars illa sue durationis, in qua procul<sup>3</sup> dubio deficit, nec est possibile quod in aliqua re primis duabus partibus, in quibus perficitur, adequetur, nec sana mens potest hoc nullo modo capere. Quapropter negant Christum in consummatione seculi venisse vel apparuisse, qui dicunt seculum duraturum quantum duravit, cum etiam negant Apocalypsim de temporibus Ecclesie, de<sup>4</sup> quibus est certum quod precesserunt. Primum, in quo fuit conflictus apostolorum; et secundum<sup>5</sup>, in quo fuit pugna martirum; et tertium, in quo fuit certamen doctorum; et quartum, in quo fuit celebris vita heremitarum; et quintum, in quo claruerunt zenobite comunes habentes possessiones; et est certum quod sextum<sup>6</sup> fuit inchoatum per cenobites, renovant<es> evangelicam paupertatem<sup>7</sup> per dedicationem possessionum in proprio et comuni<sup>(b)(c)</sup>. Ex quibus patet quod inimicus est evangelice veritatis qui negat appropinquationem finalium temporum predictorum, cum expresse testatur Apocalypsis quod in sexto Ecclesie tempore

---

1. et] as *ante* et *scr. et exp. C*

2. diminutionem] devo *ante* diminutionem *scr. et exp. C*

3. procul] in quibus perficitur adequatur *ante* procul *scr. et exp. C*

4. de] *sup. l. suppl. C*

5. secundum] secunda *ante* secundum *scr. et exp. C*

6. sextum] precesserint primum in quo fuit *ante* sextum *scr. et exp. C*

7. paupertatem] veritatem *ante* paupertatem *scr. et exp. C*

---

(i) de - abnegabunt] cfr. II Petr. 3, 3-4

(ii) I Petr. 4, 7

(iii) Hebr. 10, 37

(iv) tempus - est] cfr. Apoc. 1, 3 ; Apoc. 22, 10

(v) cito - oportet] cfr. Apoc. 1, 1 ; Apoc. 22, 6

(vi) apparui - seculi] cfr. Hebr. 9, 26: «*alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi: nunc autem semel in consummatione seculorum ad destitutionem peccati per hostiam suam apparuit*»

(vii) consummatio - medio] cfr. Sap. 7, 18: «*initium et consummationem et medietatem temporum, vicissitudinum permutationes et commutationes temporum*»

(a) Nam - appropinquationem] *non inveni*

(b) Apocalypsim - comuni] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect., Prologus*, 24-45, 7-11

(c) Primum - comuni] cfr. ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 79-80, linn. 330-347 ; ARNALD. DE VILL., *Confess.*, 114, linn. 8-22 ; PETR. IOH. OL., *Lect., Prologus*, 25-45, 7-11

revelabitur [f. 57ra] maximus Antichristus.

**[III]** <C>ondempnantes vero denuntiationem ut dubiam et temerariam suum conceptum manifestabant circha utrumque, dicentes quod erat dubia vel <in>certa dupliciter: primo quia  
950 multiplex, secundo quia mistica.

**[III.1 I<sup>a</sup> ratio]** Horum autem primum declarabant per hoc, quia dies in Scriptura multipliciter sumitur. Nam quandoque pro die usuali, ut ibi: «*Cum ieiuniasset Yhesus quadraginta diebus*»<sup>(i)</sup>; quandoque pro anno, ut in Ezechiele, ubi dicitur: «*diem pro anno dedi tibi*»<sup>(ii)</sup>; quandoque pro millenario, ut ibi: «*apud Dominum mille anni sicut unus dies*»<sup>(iii)</sup>, et e converso; quandoque pro toto  
955 tempore, ut ibi: «*Quid<sup>1</sup> statis hic tota die occiosi?*»<sup>(iv)(a)</sup>.

Item, dato quod in verbis Danielis, quibus innititur denuntiatio<sup>(v)</sup>, sumeretur dies pro anno, nichilominus esset adhuc locutio multiplex, cum annorum quidam<sup>2</sup> sit solaris, quidam<sup>3</sup> lunaris, quidam<sup>4</sup> ebdomadalis<sup>5</sup>.

Dicebant ergo quod, cum tanta sit multiplicitas in locutione Danielis, nichil per eam potest asseri  
960 determinate, quoniam processus a<sup>6</sup> multiplici<sup>7</sup> ad determinatum comittit fallaciam consequentis<sup>(b)</sup>. Unde, cum denuntiatio sic excedat, merito, ut dicebant, debet repudiari.

**[III.1 I<sup>ae</sup> rationi responsio]** Ad quod denuntians respondebat quod, si credere nollent quod auctor illius Scripture determinasset ei locutionem predictam ad sensum denuntiatum, saltem scire debent quod per locutionem predictam multiplicem potest aliquid determinate asseri, quando multiplicitas  
965 amovetur sic, vel restringitur quod in nullo alio sensu potest verificari quam in illo qui per assertionem proponitur, sicut est in proposito, prout in *Misterio*<sup>8</sup> *Cimbalorum* est plenarie

- 
1. quid] apud Dominum mille anni sicut unus dies *ante quid scr. et exp. C*
  2. quidam] quidem *C*
  3. quidam] quidem *C*
  4. quidam] quidem *C*
  5. ebdomadalis] ebdomadalus *C*
  6. a *C<sup>p.c.</sup>*] ad *C<sup>a.c.</sup>*
  7. multiplici *C<sup>p.c.</sup>*] multiplicium *C<sup>a.c.</sup>*
  8. misterio] ministerio *C*

---

(i) Matth. 4, 2

(ii) Ez. 4, 6

(iii) II Petr. 3, 8

(iv) Matth. 20, 6

(v) verbis - denuntiatio] cfr. Dan. 12, 11

(a) quia - occiosi] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 60, linn. 112-120

(b) Item - consequentis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 60, linn. 120-128

declaratum<sup>(a)</sup>. Unde, licet a multiplici non restricto nequeat per assertionem inferri determinate, potest tamen a multiplici sufficienter restricto.

**[III.1 II<sup>a</sup> ratio]** Secundo declarabant quod esset mistica locutio sive figurativa per hoc, quia locutio, in qua dies pro anno proponitur, procul dubio est allegorica. Cum autem negatur litteralis sensus alicuius locutionis et attribuitur ei allegoricus vel quilibet alius mysticus, nichil per eum certe concludi potest: solus enim litteralis, qui est de vi vocis, est certus, mysticus vero, qui procedit a mystico loquentis<sup>1</sup> [f. 57rb] a libito vel exponentis, est incertus. Istud autem confirmabant per auctoritatem Augustini, dicentis in libro *De doctrina Christiana* quod solum a litterali sensu  
975 Scripture retrahitur argumentum<sup>(b)(c)</sup>.

**[III.1 II<sup>ae</sup> rationi responsio]** Ad hoc autem denuntians respondebat dicendo verum<sup>2</sup> esse quod philosophicum argumentum non trahitur nisi a litterali sensu, sed catholicum trahitur etiam a mystico et maxime ab allegorico. Ubi Augustinus, ubi loquebatur contra hereticos, qui de mystico intellectu<sup>3</sup> sacrorum Eloquiorum volebant extrahere philosophicum argumentum adversus  
980 catholicam veritatem, recte dicebat illud, neque per hoc negabat quin catholicum posset<sup>4</sup> trahi, cum ipse illud sepius faciat. Ymo, qui negaret hoc, lucem extingueret totius catholice veritatis et eius fundamenta subverteret irritando non tantum parabolas Salomonis, sed etiam omnes figurativas locutiones canonis, quantum ostensionem veritatis per mysticos intellectus.

Nam, ut dicebat, in Textu sacro veritas per allegoriam probatur, sicut Apostolus Ad Galatas, volens  
985 probare quod Ecclesia Christi non est subiecta statutis legalibus, sed libera est ab illis, introducit Abrahae *de ancilla et libera*; et per circumstantias illius coniugii allegorice sumptas, ut exprimit, concludit servitatem legalem convenire tantummodo Sinagoge, et Christi vero Ecclesie libertatem<sup>(i)</sup>.

---

1. loquentis] loq loquentis C ; loq non legitur maculae causa et delevi

2. verum] utrum esset ante verum scr. et exp. C

3. intellectu] elo ante intellectu scr. et exp. C

4. posset] argomentum ante posset scr. et exp. C

---

(i) Ecclesia - libertatem] cfr. Gal. 4, 22-29 ; cfr. Gen. 16-17

(a) per - declaratum] Cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 59-60, linn. 108-130. 89, linn. 672-676

(b) solum - argumentum] cfr. AVG., *Doctr. christ.* III, 27, linn. 1-15: «Quando autem ex eisdem Scripturae verbis non unum aliquid, sed duo vel plura sentiuntur, etiam si latet quid senserit ille qui scripsit, nihil periculi est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctarum Scripturarum doceri potest; id tamen eo consonante qui divina scrutatur eloquia, ut ad voluntatem perveniatur auctoris per quem Scripturam illam Sanctus operatus est Spiritus; sive hoc assequatur, sive aliam sententiam de illis verbis quae fidei rectae non refragatur exsculpat, testimonium habens a quocumque alio loco divinorum eloquiorum. Ille quippe auctor in eisdem verbis quae intellegere volumus, et ipsam sententiam forsitan vidit et certe Dei Spiritus, qui per eum haec operatus est, etiam ipsam occurruram lectori vel auditori sine dubitatione praevideat, immo ut occurreret, quia et ipsa est veritate subnixta, providit. Nam quid in divinis eloquiis largius et uberius potuit divinitus provideri, quam ut eadem verba pluribus intellegantur modis, quos alia non minus divina contestantia faciant approbari?»

(c) locutio - argomentum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. ter. Mass.*, f. 203ra-va

Item, eodem modo concludit Hebreorum primo excellentiam Christi ad angelos per illa verba David: «*Filius meus es tu, ego hodie genui te*»<sup>(i)</sup>.

990 Item, in eodem sensu, id est allegorico, probat Hebreorum VII eternitatem sacerdotii Christi per historiam Melchisdhec<sup>1(ii)</sup>.

Item, in eodem sensu probat X<sup>o</sup> eiusdem necessitatem ablationis Christi per illa verba David: «*Holocaustum pro peccato non postulasti. Tunc dixi: Ecce venio*»<sup>(iii)</sup>.

Item, eodem sensu Scripture probat beatus Petrus, ut patet Actuum secundo, gloriam resurrectionis  
995 de Christo per illa verba David: «*Providebam Dominum in conspectu meo semper*»<sup>(iv)</sup>, et cetera. Et simili<sup>2</sup> modo concludit<sup>3</sup> quod ad litteram de se ipso dicebat Ys<aias> in illis verbis: «*Dominus Deus aperuit mihi aurem ego autem non contradico, retrorsum non abii. Corpus meum dedi percucientibus*»<sup>(v)</sup>, et cetera. Et similiter illud Jeremie: «*Domine, demonstrasti mihi*»<sup>(vi)</sup>, et cetera. Et similiter [f. 57va] in multis aliis documentis Ecclesie. Quorum multa sunt etiam que non possent ad  
1000 plenum<sup>4</sup> verificari sine allegoria, sicut clare patet in illis verbis Ysaie: «*Spiritus Domini misit me*»<sup>(vii)</sup>, et cetera; et in eo, quod dicit Marcus II, scilicet quod scriptum est propter<sup>5</sup> prophetas de Christo: «*Quoniam Nazarenus vocabitur*»<sup>(viii)</sup>: nusquam enim ad litteram scripserunt istud de illo. Et sic de similibus.

Denuntians igitur concludebat ex dictis quod denuntiatio non est ideo repudianda quia innititur  
1005 allegorico sensu: nam hoc esset respuere totam catholicam veritatem, sed potius a catholicis propter hoc accipiend<sup>6</sup>, maxime cum allegoria cui innititur, scilicet diem pro anno ponens, sit de more vel de auctoritate Scripture non<sup>7</sup> a placito exponentis sive denuntiantis, ut dicebatur per adversarios<sup>(a)</sup>.

- 
1. Melchisdec *C<sup>p.c.</sup>*] Melchiasdec *C<sup>a.c.</sup>*
  2. simili *C<sup>p.c.</sup>*] similiter *C<sup>a.c.</sup>*
  3. concludit] multis *ante* concludit *scr. et exp. C*
  4. plenum] ver *ante* plenum *scr. et exp. C*
  5. propter] *exp. C*
  6. accipiendo *C<sup>p.c.</sup>*] accipiendos *C<sup>a.c.</sup>*
  7. non] vel *C*

---

(i) excellentiam - te] cfr. Hebr. 1, 5 ; cfr. Hebr. 5, 5 ; Ps. 2, 7

(ii) eternitatem - Melchisdec] cfr. Hebr. 7, 1-24: 7, 3. 15-17 ; cfr. Gen. 14, 18-20 ; cfr. Ps. 109, 4

(iii) necessitatem - venio] cfr. Hebr. 10, 1-10 ; Ps. 39, 7-8

(iv) gloriam - semper] cfr. Act. 2, 25 ; Ps. 15, 8

(v) Is. 50, 5-6

(vi) Ier. 11, 18

(vii) Is. 48, 16: «et nunc Dominus Deus misit me et Spiritus eius» ; Is. 61, 1: «Spiritus Domini super me eo quod unxerit Dominus me; ad annuntiandum mansuetis misit me ut mederer contritis corde et praedicarem captivis indulgentiam et clausis apertionem»

(viii) Matth. 2, 23

(a) verum esse - per adversarios] cfr. ARNALD DE VILL., *Glad.*, f. 183rb-vb ; ARNALD DE VILL., *Den. ter. Mass.*, f. 203ra-vb

**[III.2 I<sup>a</sup> ratio]** <I>dcircho vero dicebant eam temerariam fore quia tam ratione sui quam ratione denuntiantis ad illicitum prorumpibat.

1010 Ex parte quidem sui, quoniam novam expositionem, ut aiunt, verborum Danielis proponit, quam nullus glossatorum tetigit: ymo est omnino diversa ab expositionibus eorundem<sup>1(a)</sup>. Hoc autem dicunt illicitum esse pro [†] tanto, quia tam sacra Eloquia quam sacre constitutiones Ecclesie prohibent exponere sacra verba secundum proprium sensum. Nam beatus Petrus in Secunda Chanonica dicit expresse quantum ad hanc materiam quod *prophetia Scripture propria*

1015 *interpretatione non fit*<sup>(i)</sup>; et iterum quod a *voluntate humana non est allata*<sup>(ii)</sup>. Super quo passu<sup>2</sup> dicit Glosa: «Hoc ideo dicitur ne quis ad libitum Scripturas exponat»<sup>(b)</sup>; ita, in *Canone Decretorum XXXVII*<sup>3</sup> .d. relatum, prohibet expresse ne quis Scipturam legat vel doceat secundum ingenii propriam virtutem vel intelligentiam, sed quod ab eo scientiam Scripturarum discat, qui eam a maioribus secundum auctoritatem sibi traditam servat<sup>(c)</sup>. Item, in eadem distinctione, capitulo *Vino*

1020 *inebriantur*, prohibetur hoc idem sub aliis verbis<sup>(d)</sup>. Item, Augustinus dicit quod illa est vera et firma sententia Scripturarum quantum metitur<sup>4</sup> eam auctoritas et sanctorum eruditio celebravit<sup>(e)</sup>.

**[III.2 I<sup>ae</sup> rationi responsio]** <A>d que denuntians respondebat dicendo quod nichil ad propositum adversantium concludebant, pro tanto quia supponunt falsum per eam dupliciter.

Primum est quod nova expositio et assertio sacrorum Eloquiorum non debet afferi per aliquem seu

1025 proponi: hoc enim contrariatur directe sententie [f. 57vb] Spiritus Sancti, qui dicit per Danielelem<sup>5</sup> quod per sacra Eloquia *pertransibunt plurimi et multiplex erit sententia*<sup>(iii)</sup>. Non enim dixit:

- 
1. eorundem] erundem C
  2. passu] passum C qui ante passu p scr. et exp.
  3. XXXVII<sup>o</sup>] XXXVIII<sup>o</sup> C
  4. metitur] metur (dub.) C
  5. Danielelem] d ante Danielelem scr. et exp. C

---

(i) II Petr. 1, 20

(ii) II Petr. 1, 21

(iii) per - sententia] cfr. Dan. 12, 4

(a) quoniam - eorundem] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 245va: «Unde sic arguit: “Glose communes non sic exponunt ut vos exponetis, ergo vestra expositio non est vera”»

(b) Hoc - exponat] *Glossa ord.* ad marg. ad II Petr. 1, 21, IV, 530a

(c) prohibet - servat] *Decret. Grat., Distinctio XXXVII*, XIV, 139-140: «Et ideo diligenter observandum est, ut lex Dei, cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur uel doceatur. Sunt enim multa uerba in diuinis scripturis, que possunt trahi ad eum sensum, quem sibi unusquisque sponte presumit; sed non oportet. Non enim sensum, extrinsecus alienum et extraneum debetis querere ut quomodo ipsum ex scripturarum auctoritate confirmetis, sed ex ipsis scripturis sensum capere ueritatis. Et ideo oportet ab eo scientiam discere scripturarum, qui eam a maioribus secundum ueritatem sibi traditam seruat, ut et ipse possit eam, quam recte suscepit, competenter asserere»

(d) capitulo - verbis] cfr. *Decr. Grat., Distinctio XXXVII*, IV, 136

(e) Augustinus - celebravit] *Non inveni*

«opinio», sed<sup>1</sup>: «sententia», ut significaret aperte quod materia potest exponi secundum exigentiam veritatis catholice<sup>(a)(b)</sup>. Constat autem quod nec omnes expositores eorum fuerint contemporanei et simul exponentes, nec sensus, quos in eis Spiritus reposuit, simul et eodem tempore fidelibus  
 1030 revelantur, sed successive, sicut lectio testatur Apocalypsis, que maiorem exprimit fore libri apertionem<sup>2</sup> uno Ecclesie tempore quam alio<sup>(i)(c)</sup>; et fuit figuratum in VII annis, quibus non simul sed successive Ioseph in Egipto frumenta distribuit<sup>(ii)(d)</sup>. Unde, si quelibet expositio vel assertio est temeraria quia nova, tunc omnes ille sacri Textus expositiones que successerunt prime<sup>3</sup> sunt temerarie. Simili quoque ratione fuit temerarium tam scribere quam asserere quod asina Balaam  
 1035 fuisset locuta<sup>(iii)</sup>, vel quod sol stetisset contra Gabaon<sup>4(iv)</sup> et similia, que ita fuerunt nova, quod numquam contigerant nec postea contigerunt. Sed quod maior temeritas sit hoc dicentium, per hoc declaratur, quia certum est in scola<sup>5</sup> catholica quod sacris Eloquiis non tantum convenit sensus litteralis, sed etiam allegoricus et moralis et anagogicus. Igitur, si expositores qui precesserunt unum ex illis expresserint, et aliquis succedens alium ex ei<s>dem afferret, non solum temerarius esset,  
 1040 sed inimicus catholice veritatis, qui detestaretur secundum sensum ideo, quoniam esset alius a primo; nec modica foret insania dicere: «Doctores qui precesserunt aliter exponunt quam tu: ergo tua expositio nulla vel prava»<sup>(e)</sup>.

Secundum falsum quod subponitur in predictis est quod in denuntiatione prelibata verba sacri Textus exponuntur propria interpretatione seu voluntate, vel secundum proprium sensum, cum illa

- 
1. sed *C<sup>p.c.</sup>*] que *C<sup>a.c.</sup>*
  2. apertionem] acceptionem *ante* apertionem *scr. et exp. C*
  3. prime] proprie *C*
  4. Gabaon] b *ante* Gabaon *scr. et exp. C*
  5. scola *C<sup>p.c.</sup>*] sola *C<sup>a.c.</sup>*

---

(i) maiorem - alio] cfr. Apoc. 5, 7-8

(ii) in - distribuit] cfr. Gen. 41, 56-57 ; Gen. 42, 6

(iii) asina - locuta] cfr. Num. 22, 28-30

(iv) sol - Gabaon] cfr. Ios. 10, 12-13

(a) hoc - catholice] cfr. ROD. XIMEN., *Dial.*, VII, VI, 386, linn. 38-43: «Et quia circa prophecias diuersi diuersa notabunt, infert angelus Danieli: Tu autem claude sermones, id est, obture propheciam, et signa librum, ne plene tempus intelligatur, usque ad tempus sta<tu>tum, cum spiritus reuelabit abscondita propheciarum, unde subiungit: Pertransibunt plurimi et multiplex erit sententia scripturarum et intelligencia scribendorum»

(b) Primum - catholice] cfr. ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 200vb

(c) sicut - alio] cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 86-90, linn. 207-364

(d) Constat - distribuit] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 246ra-b: «Nam Deus non ordinavit quod intellectus et expositiones sacrorum Eloquiorum simul et semel erumperent in Ecclesia, sed potius successive, secundum tempora statuta in eius mente, sicut ipsa Scriptura Danielis testatur et figuratum fuit in distributione frumenti facta per Ioseph in VII sterilibus annis»

(e) Doctores - prava] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 81, linn. 331-333: «Nec minus delirant, cum aiunt: “Talis intellectus Scripture, qui nunc, scilicet aperitur, non fuit datus aut reuelatus multis doctoribus sacris, qui precesserunt. Ergo non est acceptandus”» ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 245vb: «Quartus modus deviandi consistit in eo, quod dicit nullum doctorum exposuisset sicut ego expono»

1045 expositio, cui denuntiatio innitur, sit indubitanter a Spiritu Sancto. Quod sic declarabat, quia regula  
 catholica per Ecclesiam certificatur de hoc: salvatur ad plenum in omnibus expositionibus, quibus  
 innitur dicta denuntiatio. Cum enim Spiritus sensus aperiat et claudat Scripturam quibus et  
 quantum vult, et non faciat hoc regulariter visibilibus signis, necessarium fuit ut Ecclesia Dei  
 haberet signum vel documentum aliquod infallibile [f. 58ra], quo<sup>1</sup> certificaretur aliquid de Scripture  
 1050 expositione, utrum esset a Spiritu Sancto vel non, et quod principaliter esset sue intentionis. Hanc  
 autem exprimit Augustinus in<sup>2</sup> Principio *super Genesis*, docens aperte quod illa expositio que fidei  
 convenit et moribus et circumstantiis littere consonat est indubitanter a Spiritu Sancto et pertinet ad  
 principalem seu litteralem sensum eius<sup>(a)</sup>. Que vero congruit fidei et moribus et circumstantiis littere  
 non consonat, est etiam a Spiritu Sancto, licet non exprimat sensum principalis ipsius intentionis.  
 1055 Expositio vero que fidei vel moribus correpuat, quamvis et<sup>3</sup> littere consonaret, non est a Spiritu  
 Sancto<sup>(b)</sup>.

Cum igitur Ecclesia Christi obligetur ad acceptandum vel respuendum expositiones sacri canonis  
 iuxta limam istius regule, magis quam per differentias personarum, dicebat quod, si expositio que  
 noviter affertur plenius contineat regule catholice veritatem, solempnius et devotius debet ab  
 1060 Ecclesia recipi quam alie precedentes, quantumcumque ministri precedentium expositionum  
 fuissent maioris dignitatis aut meriti vel maioris scientie: tum quia scit apud Deum non esse  
 personarum acceptionem, tum quia scit, ut supra fuit ostensum, quod sepe minori Deus revelat quod  
 non maiori, et permittit etiam maiorem in exponendo deficere, ut prebeat fidelibus documenta  
 vitandi presumptionem de propria excellentia, et discant minoribus consentire. Qua ratione Petrum  
 1065 permisit labi<sup>(i)</sup>.

De tali vero modo preferendi unam expositionem alie<sup>4</sup> iuxta regulam supradictam, dabat exemplum  
 tam in Scripturis Veteris Testamenti, quam in Novi. Dicebat enim quod in Scriptura, cum dicitur:  
 «*Os iusti meditabitur sapientiam et lingua eius loquetur iudicium*»<sup>(ii)</sup>, licet expositio antiqua  
 Cassiodori et Augustini recta sit exponendo moraliter, dicens: «*Os cordis iusti*»<sup>(c)</sup>, et cetera, tamen,  
 1070 si quis exponeret allegorice, dicendo: «*Os iusti*, id est, predicatio Christi, *meditabitur*», et cetera,

---

1. quo] q\* quo C

2. in] super *ante* in *scr. et exp.* C

3. et] est C

4. alie] alii C

---

(i) Petrum - labi] cfr. Matth. 26, 69-75 ; Marc. 14, 66-72 ; Luc. 22, 55-62 ; Ioh. 18, 15-18. 25-27

(ii) Ps. 36, 30

(a) illa - eius] cfr. AVG., *Gen. ad litt.*, I, 21, 31, linn. 13-24

(b) Hanc - Sancto] cfr. ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 246ra: «Secundo, quia dato quod nullus umquam taliter exposuisset, non obstat, dummodo expositio que noviter affertur non discrepet a regula expositionis catholice, quam tradit Augustinus in Principio *super Genesim*, scilicet quod fidei et moribus non repugnet et circumstantiis littere consonet»

(c) Os - iusti] cfr. *Glossa ord. interlin.* ad Ps. 36, 30, II, 499a

proculdubio rector esset ista quam illa, quia directius littere consonaret. Nam per hanc verificatur littera sine aliquo supplemento et secundum morem Scripture. Nam predicator catholice veritatis [†] dicitur in Scriptura *os Dei*. Unde Ysaias: «*Ve vobis, filii desertores, quia fecistis consilium et os meum non interrogastis*»<sup>(i)</sup>, scilicet Doctorem Legis; sicut et dicitur auris, unde in Psalmo [f. 58 rb]:  
 1075 «*Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi*»<sup>(ii)</sup>, ibi autem auris non accipitur litteraliter, quoniam auris materialiter audiri non potest, cum nullo modo sonet. Unde, sicut ibidem Glosa tangit, per aurem designat predicatores suos<sup>(a)</sup>, scilicet apostolos, quorum auditu populus gentilis obedivit Christo, sicut<sup>1</sup> in proposito. Si per *os*<sup>2</sup> intelligatur Legis Doctor, qui est *os iusti*, scilicet Christi, patet quod claram et integram veritatem continent verba illa simpliciter; sed, si  
 1080 per *os* intelligatur humanum organum, non poterit sermo verificari absque abditamento cordis, ut facit Glosa, quoniam ori materialiter sumpto nullo modo pertinet meditari, sed loqui.

Aliud exemplum ponebat ex libro Proverbiorum XXII, ubi dicitur de sapientia: «*Ecce descripsi eam tibi tripliciter, in cogitationibus et scientia*»<sup>(iii)</sup>. Ibi quidem antiqua Glosa interlinearis exponit sic tripliciter: «in cogitatione<sup>3</sup>, locutione<sup>4</sup> et operatione»<sup>(b)</sup>. Que expositio, licet in se contineat  
 1085 veritatem, tamen proposito est inpertinens, quia non<sup>5</sup> solum non consonat littere, sed repugnat. Nam littera ponit aperte quod tota illa triplicitas pertineat cogitationi et tote scientie; cum dicat quod descripsit tripliciter, *in cogitationibus et etiam in scientia*, Glosa vero ponit quod cogitatio sit pars una eiusdem triplicitatis, sibi invicem contradicunt. Ex quo patet quod expositio nova est illi preferenda, que dicit quod Salomon in Proverbis descripsit fidelibus tripliciter sapientiam et  
 1090 quantum ad actum cogitandi<sup>6</sup> et quantum ad habitum sciendi eam, scilicet litteraliter et allegorice et tropologice sive moraliter. Et ideo hiis tribus modis tantum descripsit eam, quia solum describit eam ibidem prout convenit regi viatorum; prout autem convenit desiderio eternorum, describit eam in Canticis quarto modo, scilicet anagogice<sup>7</sup>.

Tertium exemplum ponebat ex eo, quod Dionisius in Libro *De ecclesiastica Jerarchia*, exponens  
 1095 illud de sorte electionis Mathie, dicit quod fuit quoddam<sup>8</sup> donum thearticum seu divinum, et non

- 
1. sicut] sic et C
  2. os] hos C
  3. cogitatione C<sup>p.c.</sup>] cogitationibus C<sup>a.c.</sup>
  4. locutione] et scientia ante locutione scr. et exp. C
  5. non] homo C
  6. cogitandi] \*\*gitandi C maculae causa
  7. anagogice] anagorice C
  8. quoddam] quodem C

---

(i) Is. 30, 1-2

(ii) Ps. 17, 45

(iii) Prov. 22, 20

(a) per - suos] cfr. *Glossa ord.* interlin. ad Ps. 17, 45, II, 476a: «Oculis non vidit sed per predicatores obediuit»

(b) in - operatione] *Glossa ord.* interlin. ad Prov. 22, 20, II, 680b

opus humani ministerii<sup>(a)</sup>: cum<sup>1</sup> expresse contineatur in littera quod apostoli, premissa oratione, dederunt eis sortes, rectior est expositio ponens quod apostoli, secundum morem veterem, sortes exercuissent, licet possibile sit quod Deus sortem super Mathiam aliquo signo vel dono insolito [f. 58va] determinasset<sup>(i)</sup>.

1100 Item non solum quantum ad antiquas expositiones, sed etiam quantum ad modernas posuit exemplum unum ex X<sup>o</sup> Apocalypsis, ubi revelatur quod tempore sexte<sup>2</sup> tube vel angeli tuba canentis adveniret Ecclesie quidam *angelus fortis*, et cetera que secuntur de eo in toto capitulo<sup>(ii)</sup>.

Nam quedam<sup>3</sup> expositio<sup>4</sup> moderna tradit quod ille angelus fuit beatus Franciscus<sup>(b)</sup>, de quo, licet figurative vel pro persona sui vel aliquo suorum discipulorum aut sequatium recte posset exponi, 1105 tamen certum est quod ad litteram non convenit ei: quod declaratur ex circumstantiis litteralibus. Dicit enim de eo quod erit *fortis*, scilicet per circumstantiam et audaciam zelandi pro veritate evangelica<sup>(c)</sup>. Item, quod *descendet de celo*, scilicet a contemplatione ad actionem<sup>(d)</sup>. Item, quod erit *amictus nube*, id est totus informatus littera sacri Textus, quam in promptu habebit ad omnes 1110 *yridem in capite*, id est veritatem spiritualium intellectuum sacri Textus in mente<sup>(e)</sup>. Item, *facies eius erit ut sol*, id est conversatio eius ymitabitur Christum<sup>(g)</sup>. Item, *pedes eius tamquam columpna ignis*:

- 
1. cum] nam C
  2. sexte] Antichristi *ante sexte scr. et exp. C*
  3. quedam C<sup>p.c.</sup>] quidam C<sup>a.c.</sup>
  4. expositio] ex Christo C
  5. mente] morte C

---

(i) apostoli - determinassent] cfr. Act. 1, 15-26

(ii) tempore - capitulo] cfr. Apoc. 10, 1-7

(a) Dionisius - ministerii] cfr. Ps. DIONYS., *Eccl. hier.* (sec. transl. Rob. Gross.), II, 1364, colon 4: «De diuina autem sorte quae Matthiae diuinitus supercecidit alii quidem alia dixerunt, non religiose, ut existimo; meam autem et ipse itelligentiam dicam. Uidentur enim mihi eloquia sortem nominare thearchicum aliquod donum, ostendens illi hierarchico coro a diuina electione ostensum»

(b) ille - Franciscus] PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 6, 452, linn. 1-5: «Sciendum etiam quod sicut sanctissimus pater noster Franciscus – post Christum et sub Christo – est primus et principalis fundator et iniciator et exemplator sexti status et evangelice *Regule* eius, sic et ipse post Christum designatur primo per angelum istum»

(c) fortis - evangelica] cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 141, linn. 14-15: «*Fortem*, id est constantem in zelo evangelicae veritatis»

(d) descendet - actionem] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 5, 450, linn. 14-15 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 141, linn. 16-18: «*Descendentem de caelo*, id est de contemplatione veritatis evangelicae descendet ad actionem universalis regiminis»

(e) amictus - propheticis] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 5, 450-451, linn. 16-1 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 141, linn. 18-19: «*Amictum nube*, id est informatum littera sacri textus et prophetia sive propheticis revelationibus»

(f) yridem - mente] cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 141, linn. 19-21: «*Et iris in capite eius*, id est multiplicitas spiritualium intellectuum praedictae nubis in mentem ipsius»

(g) facies - Christum] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 9, 453, linn. 6-10 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 141, linn. 21-23: «*Et facies eius erat ut sol*, id est conversatio eius conformis statui regulari et Christo»

quia tam cogitatus et affectus, quam nuncii eius per furorem caritatis erigentur in celum et sustentabunt fideles<sup>(a)</sup>. Item, *habebit in manu libellum apertum*, id est aliquam scripturam, quam manu sua scripserit et opere et exequetur, afferret Ecclesie, in qua veritas christiane religionis breviter et intelligibiliter continebitur<sup>(b)</sup>. Item, *positurus est pedem suum dextrum supra mare*, id est ministros suos spirituales mittat ad infideles<sup>(c)</sup>, et *sinistrum super terram*, id est temporales, ut imperatorem et reges, supra populum fidelem<sup>(d)</sup>. Item, clamaturus est *ut leo rugiens*, id est cominando voce generaliter audibili aliquid terribile, sicut consummationem seculi<sup>(e)</sup>. Et statim subiungit dicens quod *iuravit per viventem*, et cetera. Quibus verbis exprimit aperte duo que facturus est in suo clamore: primum, quod sub testimonio divine assertionis denuntiabit finem temporis vel seculi<sup>(f)</sup>; secundum, quod denuntiabit illum sub <de>terminato tempore, scilicet *VII angeli*<sup>(g)</sup>, et hoc confirmabit per dicta prophetarum<sup>(g)</sup>. Item, daturus est<sup>2</sup> alicui cetui [f. 58vb] apostolico, qui designatur per Johanem, *librum apertum*, id est volumen sacre Scripture clare compositum<sup>(h)</sup>; qui liber in ore susipientis in officio predicandi erit ei dulcissimus, scilicet per orationem eius, hoc est diligentem meditationem in eo imprimet seu ventri spirituali amaritudinem passionis Christi<sup>(ii)(i)</sup>. Item, ille cetus, qui suscipiet librum ab eo, recipiet ab eo mandatum

---

1. fidelem] infidelem C

2. est] erat ante est scr. et exp. C

---

(i) VII angeli] cfr. Apoc. 10, 7: «sed in diebus vocis septimi angeli cum coeperit tuba canere et consummabitur mysterium Dei sicut evangelizavit per servos suos prophetas»

(ii) liber - Christi] cfr. Apoc. 10, 9-10

(a) pedes - fideles] cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 141, linn. 22-25: «*Et pedes eius*, id est cogitatus et affectus nuntii, *tamquam columna ignis*, id est fervido zelo caritatis erigentes in altitudinem vitae spiritualis et sustentantes Ecclesiam seu fideles»

(b) habebit - continebitur] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 11, 453, linn. 16-20 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 141, linn. 25-27: «*Et habebat in manu sua libellum apertum*, id est scripturam breviter et intelligibiliter exprimentem religionis catholicae veritatem, quam exsequuntur opere manueque propria forsitan scripserit»

(c) positurus - infideles] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 12, 453-454, linn. 21-8 et X, 15, 457, linn. 1-2 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 142, linn. 28-30: «*Et posuit pedem suum dextrum supra mare*, id est misit ministros suos spirituales ad infideles ut praeessent eis in doctrina evangelica»

(d) sinistrum - fidelem] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 15, 457, linn. 2-5 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 142, linn. 31-32: «*Et sinistrum supra terram*, id est temporales ut imperatorem et reges supra populum fidelem ad executionem evangelice sanctionis»

(e) clamaturus - seculi] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 18, 458, linn. 11-15 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 142, linn. 33-35: «*Et clamavit voce magna*, scilicet prophetica et generaliter audibili, *quemadmodum cum leo rugit*, id est comminando aliquid terribile, sicut consummationem saeculi»

(f) sub - seculi] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 23, 462-463

(g) denuntiabit - prophetarum] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 24-25, 463-464 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 143, linn. 63-84

(h) daturus - compositum] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 33, 467, linn. 1-13

(i) liber - Christi] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 35, 468, linn. 9-17 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 144, linn. 97-120

prophetandi vel predicandi omni hominum diversitati<sup>(a)</sup>. Et ille cetus fideles ab infidelibus predicationis *c<a>lamo*<sup>(i)</sup> separabit et eius predicatio continuabitur cum predicatione Helie et Henoch<sup>(b)</sup>.

1130 Patet autem ex hiis quod, cum ille angelus sit operaturus generalia toti mundo et omnes status ordinaturus, habebit<sup>1</sup> auctoritatem utilem, ita quod ullus<sup>2</sup> pontifex erit. Iterum, ex ordine revelationis patet quod venturus est post temporale flagellum Ecclesie carnalis et instante adventu Antichristi. Que omnia nequaquam fuerunt in beato Francisco. Quapropter huic expositioni debet illa preferri, per quam tali persone de illa revelatio attribuitur, quod omnino ad litteram convenient ei predicta.

1135 **[Conclusio tertiae partis primae partis huius Tractatus]** Similiter dicebat denuntians in proposito quod expositiones, quibus innitur denuntiatio, sunt a fidelibus preferende ceteris antiquis idcirco, quia consonant plene sacri Textus; antique vero discordant in multis<sup>(c)</sup>. Quod declarabat primo in principali auctoritate, secundo in duabus accessoriis.

Dicebat enim quod antiqua expositio, quantum ad principalem auctoritatem<sup>(ii)</sup>, dissonat textui  
1140 multipliciter:

Primo quia ponit quod ille numerus, scilicet *MCCXC*, est numerus exprimens tempus illud quo regnabit personaliter Antichristus. Quod tempus precise testatur Scriptura in Apocalypsi fore trium annorum et dimidii, cum dicat aperte quod *XLII mensibus calcabit sanctam civitatem*<sup>(iii)</sup>. Sed predictus numerus continet ultra tres annos et dimidium, plus quam viginti dies, qui tot sunt quod  
1145 notabilem facient differentiam in numero mensium, quia plus quam dimidium mensem. Unde, cum Spiritus de tempore persecutionis Antichristi dixerit precise quod erit *XLII mensibus*, non addens saltem medium, et ille numerus Danielis contineat ultra plus quam medium, constat quod illum numerum noluit designare Spiritus Sanctus tempus quo duravit persecutio Antichristi. Unde, cum nichil faciat frustra et sciat proprissime loqui, constat quod aliud tempus voluit per numerum illum  
1150 significare.

[f. 59ra] Item, secundo dissonat textui per hoc, quod ponit Spiritum Sanctum in illo numero repetere illud idem quod dixerat, scilicet utique: «*in tempus et tempora, et dimidium temporis*»<sup>(iv)</sup>. Que

- 
1. habebit] quod habebit C
  2. ullus] nullus C

---

(i) calamo] cfr. Apoc. 11, 1

(ii) principalem auctoritatem] cfr. Dan. 12, 11

(iii) trium - civitatem] cfr. Apoc. 11, 2 ; cfr. Apoc. 13, 5

(iv) Dan. 7, 25 ; Dan. 12, 7 ; Apoc. 12, 14

(a) ille - diversitati] cfr. PETR. IOH. OL., *Lect.*, X, 36, linn. 19-21 et X, 38, 470, linn. 1-7

(b) ille - Henoch] cfr. 58, linn. 81-84 ; cfr. ARNALD. DE VILL., *Exp. Apoc.*, 145, linn. 121-130

(c) Similiter - multis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 233, linn. 1010-1011. 249-250, linn. 1225-1232

dissonantia patet ex dictis. Nam per istum numerum precise tantum exprimuntur tres anni<sup>1</sup> et dimidius: ille autem, ut dictum est, continet multo plus. Preterea, si voluisset Spiritus Sanctus  
 1155 repetere, proprius expressisset sub eisdem verbis. Unde, cum nichil faciat frustra, constat quod aliud voluit significare.

Item, tertio dissonat in tercio computationis initiali, quia Glosa interlinearis ponit ipsum esse tempus illud quo Antichristus interdicet cultum Dei seu Christi in Ecclesia, ita quod per *iuge sacrificium* intelligit sacrificium Novi Testamenti<sup>(a)</sup>, et tamen in toto testu Danielis non fit expressa  
 1160 mentio de illo; fit tamen expressa de Veteri sub eisdem verbis, ut in octavo capitulo Danielis<sup>(i)</sup> et in fine noni, ubi dicitur quod *in dimidio ebdomadis*<sup>2</sup> cessabit *hostia et sacrificium*<sup>(ii)</sup>, et circha finem XI dicitur: «*auferetur iuge sacrificium*»<sup>(iii)</sup>. In quibus passibus principaliter ad sacrificium vetus id retorquetur.

Item, quarto dissonat<sup>3</sup> in tercio illius computationis finali, quam Glosa illa dicit esse mortem  
 1165 Antichristi. Nam hiis verbis: «*A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium*»<sup>(iv)</sup>, subiungit Glosa totum hoc, scilicet per Antichristum usque ad mortem eius<sup>(b)</sup>. Tamen, in tota littera illius capituli nulla fit mentio tacita vel expressa de morte Antichristi.

Item quinto dissonat per hoc, quod ponit quod Spiritus Sanctus in illis verbis non expressit terminum finalem, sed vult quod tota copulativa stet pro uno termino initiali, et sic ponit quod  
 1170 locutio sit de se nullius determinati sensus, sicut si diceretur: «*A tempore, quo vinee germinabunt et flores erumpent, dies tot*».

Item, dissonat omnino testui expositio illa, que ponit quod tempus ablati sacrificii fuit illud quo Nebuchodonosor<sup>4</sup> transduxit populum<sup>5</sup> captivum in Babilonia, et tempus, quo fuit posita abhominatio in desolationem, fuit illud, quo ydolum Audriani equestris vel Cesaris positum est in

- 
1. tres anni] per tres anni C
  2. ebdomadis] ebdomadalis C
  3. dissonat] dissonant C
  4. Nebuchodonosor] Nebucho C
  5. populum] propulum C

---

(i) in - Danielis] cfr. Dan. 8, 11-14

(ii) in - sacrificio] cfr. Dan. 9, 27

(iii) Dan. 11, 31

(iv) Dan. 12, 11

(a) Glosa - Testamenti] cfr. *Glossa ord.* interlin. ad Dan. 12, 11, III, 349a: «Antichristus orbem possidens Dei cultum interdicet vsque ad mortem eius»

(b) Glosa - eius] cfr. *Glossa ord.* interlin. ad Dan. 12, 11, III, 349a

1175 templo. Que discrepantia plene ostensa est in tractatu *De misterio cimbalarum*<sup>(a)</sup>.

Cum igitur Spiritus Sanctus nichil faciat frustra, vel oportet ut fautores Glosse illius assignent [†] causam propter quam Spiritus Sanctus in illis verbis tot dissonantias vel defectus implicuit, vel cognoscant quod illa expositio, que [f. 59rb] nulla<m> predictarum dissonantiarum implicat, est enim totaliter preferenda, qualis expositio denuntiationis propositae, sicut in tractatu *De misterio*  
1180 *cimbalarum*<sup>(b)</sup> et in *Apologia*<sup>(c)</sup> clarissime panditur.

Item, duarum reliquarum auctoritatum una introducitur ad concordiam que VIII<sup>o</sup> Danielis scribitur, scilicet: *Usque ad vespere et mane, dies 2300*<sup>(i)</sup>, super cuius expositione<sup>1</sup> Glosa dissonat textui multipliciter:

Primo, cum ponit quod<sup>2</sup> per hec verba, scilicet *usque ad vespere et mane*, significat<sup>3</sup> noctis et diey  
1185 successionem<sup>4</sup>, id est, ut subiungit, «continue»<sup>(d)</sup>, quasi dicat quod per illa verba nichil aliud significat<sup>5</sup> nisi continuitatem temporis. Et ex hoc sequitur duplex inconveniens: Primum quod tota locutio erit nulla, quia indeterminati sensus. Nam, si totum hoc, scilicet: *Usque ad vespere et mane*, nihil<sup>6</sup> aliud significat nisi continuitatem, tunc loquutio quantum ad rem nihil aliud importabit nisi hoc, scilicet continue *dies duo M.CCC.* Que locutio de se nichil significat, sicut nec ista: continue  
1190 ver et estas. Secundum inconveniens est quod illa propositio erit occiosa dupliciter: Primum, quia carebit causali denotante terminum ad quem, cuius circumstantiam inportat illa propositio, et nichil aliud de vi sua preter hoc consignificat. Hoc autem est contra testimonium Christi, qui dixit quod in divina pagina etiam apex non ponitur occiose<sup>(ii)</sup>. Item, erit occiose, quia sine ipsa potest quod sequitur significare<sup>7</sup> continuationem temporis, scilicet hoc: *Ad vespere et mane*; aut, si dicatur esse  
1195 necessaria ad hoc, necesse est quod mutat consignificat<a>, postquam in proprio non accipitur, ita

---

1. expositione] est *ante* expositione *scr. et exp. C*

2. quod *C<sup>p.c.</sup>*] quam *C<sup>a.c.</sup>*

3. significat] significant *C*

4. successionem] succensionem *C*

5. significat] significant *C*

6. nihil *C<sup>p.c.</sup>*] nec *C<sup>a.c.</sup>*

7. significare *C<sup>p.c.</sup>*] signifacere *C<sup>a.c.</sup>*

---

(i) Dan. 8, 14

(ii) in - occiose] cfr. Matth. 5, 18 ; Luc. 16, 17

(a) dissonat - cimbalarum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 105, linn. 1021-1028: «Quod autem *circa* numerum supradictum aliqua de expositionibus etiam ordinariis fuerit insufficiens, patet de illa Bede, que ponit quod tempus ablati sacrificii, quod est initium predicti numeri, fuerit tempus, in quo Nabucodonosor transtulit Iudeos in Babylonem; et tempus, quo posita fuit abominatio in desolationem, fuit tempus, in quo Titus et Vespasianus posuerunt imaginem Cesaris in Hierusalem. Secundum tempus ablati sacrificii precessit adventum et passionem Christi. Secundum quam expositionem tempus ablati sacrificii precessit adventum et passionem Christi»

(b) in - cimbalarum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 105-106, linn. 1021-1056

(c) in Apologia] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 100-101, linn. 669-683

(d) significat - continue] cfr. *Glossa ord. interlin.* ad Dan. 8, 14, III, 339a

quod cum hac propositione “*ad*” consignificet solum id quod ille dictiones, scilicet quod vel sint, ut idem sit dicere: «*Usque ad vespere et mane*», sicut si diceretur secundum quod *vespere et mane*, et tunc oportebit supplere hoc, scilicet continuatur sicut *dies duo M. CCC*. Et cum toto illo supplemento remanebit loquutio inutilis proposito et impertinens, quia omnia sunt absurda in eloquiis Dei, nec aliquis posset ostendere rationem quare Spiritus Sanctus, volens significare quod a Paschate usque ad Pentecosten sunt continue .L. dies, non exprimeret istis verbis, sed diceret: «a Paschate usque ad vespere<sup>1</sup> et mane dies .L.». Sed huius expositionis dissonantia vel abusus patet clarius, si comparetur ad interrogationem promissam, [f. 59va] qua dicitur: «*Usquequo visio*»<sup>(i)</sup>, et cetera. Per que verba considerata, secundum quod absolute ponuntur, non queritur quantum durabit res visa, quoniam hoc non est de vi vocis qua fit interrogatio, sed usquequo protendetur, vel differtur tempus in quo fiet quod sequitur, quod scilicet collocabitur *iuge sacrificium* et cetera que sequuntur. Insanus enim esset qui diceret eum interrogare quando visio collocaretur<sup>2</sup>. Nec expositio, quam ponit ibi Glosa, est conveniens littere, cum dicit quod per illa verba queritur quanto spatio complebitur visio quando ceperit compleri<sup>(a)</sup>, quia secundum hoc interrogatio non esset absoluta, sed tantum secundum quid, scilicet de tempore quo duraret postquam cepisset, et secundum hoc oportuisset Spiritum Sanctum dixisse *usquequo visio*, postquam ceperit. Quod tamen non fecit neque cur omiserit pandit Glosa.

Item dissonat veritati cum ponit quod *dies duo M. CCC*. faciunt annos sex, et menses tres, et dies XX<sup>(b)</sup>, quoniam supra menses et annos illos non<sup>3</sup> addunt XI dies etiam cum bisesto.

Item, dissonat testui cum ponit quod illi sex anni et cetera fluxerunt ab ingressu Antiochi in Iherusalem usque ad restorationem et emundationem templi factam a Iuda Machabeo<sup>(c)</sup>. Nam, primo Machabe<orum> legitur: pro anno *C.XLIII regni Grecorum prophanavit Antiochus templum in Iherusalem*<sup>(ii)</sup>; et quarto capitulo legitur Iudam dixisse: «*Ecce constricti sunt inimici nostri: ascendamus nunc mundare sancta, et renovare*»<sup>(iii)</sup>. Deinde, post horum historiam legitur: *Hic mensis Casleu, CXLVIII anni*<sup>(iv)</sup>, scilicet in quo fuit completa mundatio et renovatio sancta per

---

1. vespere] vesperet C

2. collocaretur] hic abbreviatio dub. sup. l. est

3. illos non] in marg. add. C

---

(i) Dan. 8, 13

(ii) pro - Iherusalem] cfr. I Mach. 1, 21-24

(iii) I. Macch. 4, 36

(iv) I Macch. 4, 52

(a) queritur - compleri] cfr. *Glossa ord. interlin.* ad Dan. 8, 13, III, 338b-339a

(b) dies - XX] cfr. cfr. *Glossa ord. interlin.* ad Dan. 8, 14, III, 339a

(c) illi - Machabeo] cfr. *Glossa ord. marg.* ad Dan. 8, 14, III, 339a: «Ab Antiochi scilicet imgressu in Hierusalem in c.xl. tercio anno regni Grecorum vsque ad emundationem et restorationem templi a Iuda Machabeo factam anno cxlviiii, quoniam ipsorum dierum numerus completus est iuxta prophetica veritatem»

Iudam. Sed a <C>XLIII usque ad <C>XLVIII non sunt nisi quinque anni. Patet igitur quod aperte dissonat textui Glosa, que ponit quod ab ingressu Antiochi in Iherusalem usque ad emundationem predictam fluxerunt plus quam sex anni. Item, dissonat textui ubi post in eodem capitulo legitur: *Intellige filii hominis, quoniam in tempore finis complebitur visio*<sup>(i)</sup>; et, ne verba ista retorqueret quis ad alia visa, tantum sequitur in eodem capitulo: *Et visio vespere et mane, que dicta est, vera est*<sup>(ii)</sup>. Ex hiis ergo innuit aperte quod id quod dixit: «*usque ad vespere et mane*», complebitur in tempore finis absolute, qui non est nisi finis<sup>1</sup> seculi, sicut denuntians expo[f. 59vb]nebat dicendo: «*usque ad vespere*<sup>2</sup>, hoc est finem huius seculi, *et mane*, id est initium alterius<sup>3</sup>, *dies duo M.CCC*»<sup>(a)</sup>. Si enim diceretur quod, cum dicit Spiritus Sanctus: «*in tempore finis complebitur visio*»<sup>(iii)</sup>, non accipitur ibi finis absolute, sed secundum quid, scilicet pro fine vel consummatione rei vise, tunc exortatio ad intelligendum esset superflua et revelatio complementi visionis, quia tunc hoc nichil aliud dixisset Spiritus Sanctus nisi quod *visio* completeretur quando omnia visa consumarentur. Et hoc nullus ydiota ignorat, quia sicut dialecticus docet: «Omnis illa loquutio est per se nota, in qua idem predicatur de se ipso»<sup>(b)</sup>, ut: panis est panis, et istud: complebitur quando complebitur. Ex quibus patet quod glossator hic solempnius illudebatur et non percipiebat blasphemiam, quam tacite irrogabat Spiritui, scilicet quod loquebatur ut indiscretus aut inscius.

Similiter patet quod adversarii, qui talibus expositionibus innituntur, non frendent zelo discende vel docende veritatis aut protegende. Nam ante fremitum vel gemitum hec omnia diligenter considerassent, quia nullus amator veritatis apodiat se Scripturis aut dictis legitime non discussis.

<S>ecunda auctoritas accessoria denuntiationi e<s>t illa Matthei XXIII<sup>o</sup>: *Cum videritis abominationem desolationis dictam a Daniele propheta*<sup>(iv)</sup>. Que solum introducitur ad probandum quod Dominus ad sciendum tempus quo futura est persecutio Antichristi remittit ad Danielelem, ut supra fuit expositum. Super cuius expositione dissonant textui ceteri glossatores a beato Ylario. Ille

- 
1. finis *C<sup>p.c.</sup>*] filnis *C<sup>a.c.</sup>*
  2. vespere *C<sup>p.c.</sup>*] vesqere *C<sup>a.c.</sup>*
  3. alterius] huius *ante* alterius *scr. et exp. C*

---

(i) Dan. 8, 17

(ii) Dan. 8, 26

(iii) Dan. 8, 17

(iv) Matth. 24, 15

<sup>(a)</sup> usque - M.CCC] ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 207, linn. 631-635: «[...] quod est tempus consummationis seculi, de quo angelus *Danieli* locutus est aperte, cum diceret: “Vsque ad vespere”, id est finem temporis uel seculis huius, “et mane”, id est, initium nostre eternitatis uel alterius seculi, “dies duo milia trecenti”» ; ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 89, linn. 676-678: «Verbi gratia, super duratione seculi dixit: “Usque ad vespere”, id est, finem temporis, “et mane”, id est, initium alterius seculi, “dies duomila trecenti”»

<sup>(b)</sup> Omnis - ipso] *Non inveni*

enim exposuit verba illa et<sup>1</sup> que secuntur de persecutione Antichristi<sup>(a)</sup>, ceteri vero de eversione  
 1245 Yerusalem<sup>(b)</sup>, quibus aperte contradicit textus ibidem in eo, quod dicit, scilicet quod cum  
*abhominatio* predicta *staret in loco sancto*, esset *tribulatio magna qualis non fuit* nec foret in  
 postremum<sup>(i)</sup>: nulla enim numquam fuit maior absolute quam illa que fiet per Antichristum.

Item, contradicit eis ibidem cum dicit: «*Statim autem post tribulationem dierum illorum, sol  
 obscurabitur*»<sup>(ii)</sup>, et cetera que secuntur, per ordinem exprimuntur a Domino.

1250 Item, contradicit eis in eo, quod ponunt Dominum dixisse primo: «*Cum videritis*», ut [f. 60ra]  
 innueret quod aliquibus ex apostolis viventibus illa contingerent, quoniam illud idem dicit infra,  
 scilicet: «*Cum videritis omnia, scitote quoniam prope est consummatio et in ianuis*»<sup>(iii)</sup>. Et tamen<sup>2</sup>  
 certum est quod<sup>3</sup> multa eorum que predixerat, sicut signa precedentia diem adventus eius ad  
 iudicium, nullus apostolorum visurus erat in sua mortalitate, sed eis loquebatur in persona  
 1255 cunctorum electorum, quo etiam modo loquitur Apostolus super eadem materia, cum dicit Ad  
 Thessalonicenses: «*Hoc enim vobis dicimus*<sup>4</sup> *in verbo Domini, quod nos, qui vivimus, qui residui  
 sumus*»<sup>(iv)</sup>, et paulo post: «*qui relinquimur in adventu Domini, non preveniemus*»<sup>(v)</sup>, et cetera.  
 Quamvis sic loqueretur, bene sciebat quod ipse non esset de numero residuorum in fine seculi, de  
 quibus loquens dicebat: «*rapiemur simul cum ipsis obviam Christo*»<sup>(vi)</sup>, non esset in aere.

1260 Item dissonat textui Glosa, que ponit quod illa abhominatio, quam Dominus nominat, fuerat statua  
 vel ymago Audriani equestris posita in Iherusalem per Titum, quoniam Dominus non exprimit eam  
 nisi pro signo certo future tribulationis intollerabilis<sup>5(c)</sup>. Ad cuius pericula evadenda statim ortatur,  
 nam ad litteram dicit: «*Cum videritis abominationem, tunc qui in Iudea sunt, fugiant*»<sup>(vii)</sup>, et cetera.  
 Quibus verbis expresse hortatur ad hoc, quod fugerentur pericula tribulationis postquam visa vel  
 1265 cogitata foret abhominatio, sed quando ymago predicta fuit posita seu visa in Iherusalem. Nam illa  
 tribulatio eversionis ipsius transierat. Quare patet non esse verum quod Dominus ad litteram per

---

1. et] *sup. l. suppl. C*

2. tamen *C<sup>p.c.</sup>*] tantum *C<sup>a.c.</sup>* *qui ante* tamen per *scr. et exp.*

3. quod] eius ad iudicium *ante* quod *scr. et exp. C*

4. dicimus] *i ante* dicimus *scr. et exp. C*

5. intollerabilis] *intellorabilis C*

---

(i) cum - postremum] cfr. Matth. 24, 21

(ii) Matth. 24, 29

(iii) Matth. 24, 33

(iv) I Thess. 4, 15

(v) I Thess. 4, 15

(vi) I Thess. 4, 17

(vii) Matth. 24, 15-16

(a) Ille - Antichristi] cfr. HIL. PICT., *Comm. in Matth.*, 25, 3, 184

(b) ceteri - Yerusalem] cfr. *Glossa ord.* ad Matth. 24, 15, IV, 73b: «*Abominationem, et cetera: Vel si de excidio vrbis abominatio, id est ydolum. Pilatus enim posuit imaginem Cesaris in templo desolato. Vel hoc dicitur de statua Adriani equestris, que in ipso sanctorum loco longo tempore stetit*»

(c) illa - intollerabilis] cfr. *Glossa ord. marg.* ad Matth. 24, 15, IV, 73b

abhominationem dictam intelligat ymaginem<sup>1</sup>, quia sic foret exortatio sua non solum inanis, sed ridiculosa.

Item, dissonat Glosa que ponit quod illa abhominatio fuerit ymago Cesaris posita in templo per Pilatum<sup>(a)</sup>, quia illa non fuit signum eversionis vel tribulationis predicte.

Item dissonat textui Glosa illa que ponit quod abhominatio, de qua loquitur Dominus, fuerit exercitus Romanorum<sup>(b)</sup>, quia Dominus ad litteram dicit quod stabit *in loco sancto*. Per locum sanctum autem ad litteram, secundum morem Scripture, templum designatur, in quo ridiculum esset dicere quod exercitus steterit. Nec enim est verisimile quod Dominus vocaret locum [f. 60rb] sanctum absolute circuitum exteriorem Yherusalem, ubi stet exercitus Romanorum in obsidione, cum locus sanctus absolute denominetur ab aliquo privilegio notabilis sanctitatis, quale privilegium habebat propter Arcam Testamenti et cetera sacra templi. Unde, stare abhominationem<sup>2</sup> in loco sancto nichil aliud est quam id quod dicit Apostolus Ad Tessalonicenses, scilicet quod Antichristus *sedebit in templo Dei, ostendens se tamquam ipse sit Deus*<sup>(i)</sup>. Et hoc apertius exponit Marchus, qui dicit: «*Cum videritis abhominationem stantem ubi non debet*»<sup>(ii)</sup>. Nam quod est abhominabile Deo non debet stare in loco solummodo deputatum ad cultum Dei vel gloriam.

### [*Secunda pars huius Tractatus*]<sup>3</sup>

<E>x parte vero denuntiantis ostendebant esse illicitum et per consequens temerarium pluribus modis.

1285 [I<sup>a</sup> ratio] Nam aliqui dixerunt quod ad <il>licitum prorumpbat, presumendo quod nullus doctorum adhuc temptaverat<sup>(c)</sup>.

[I<sup>ae</sup> rationi responsio] Quibus denuntians respondebat quod, si ex presumptione faceret, sine dubio

- 
1. ymaginem] esse verum *ante ymaginem scr. et exp. C*
  2. abhominationem *C<sup>p.c.</sup>*] habhominationem *C<sup>a.c.</sup>*
  3. Secunda - Tractatus] *scr. et rub. C*

---

(i) AntiChristus - Deus] cfr. II Thess. 2, 4

(ii) Marc. 13, 14

(a) illa - Pilatum] cfr. *Glossa ord.* ad Matth. 24, 15, IV, 73b

(b) abhominatio - Romanorum] *Non inveni*

(c) ad - temptaverat] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 81, linn. 331-333: «Nec minus delirant, cum aiunt: “Talis intellectus Scripture, qui nunc, scilicet aperitur, non fuit datus aut reuelatus multis doctoribus sacris, qui precesserunt. Ergo non est acceptandus”» ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 245vb: «Quartus modus deviandi consistit in eo, quod dicit nullum doctorum exposuisset sicut ego expono» ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 249va: «Octavo, deliravit dicendo quod, si finalia tempora fuissent Danieli revelata sub illo sensu, quem ego do, verbis eius impossibile est quin aliquis doctorum precedentium intellexisset»

foret illicitum ac temerarium. Sed sciebat hoc non esse verum, quia nec ad gloriam sui faciebat, nec ad confusionem alicuius, nec, per consequens, pravo zelo, sed faciebat zelo salutis animarum et evangelice veritatis promovende. Qui zelus essentialis docet<ur> esse cuique fidelium.

Item dicebat summis sacerdotibus: «Hoc facio ex precepto superioris, a quo precepto expressum habui quod scriberem, quia, cum languidus in capite et in pedibus iacerem in lecto supra sinistrum latus et solus in cella mea, repente vocem audivi, dicentem mihi: “Surge et scribe”. Qua voce audita, credidi quod decubitus supra regionem splenis forsitan illuderet mihi, et ideo verti me supra dorsum. Et<sup>1</sup>, dum resupinus<sup>2</sup>, aliquantulum venisset, et<sup>3</sup> tercio vox predicta vemehentius reddi<di>t, et in eodem instant<e> vocis<sup>4</sup>, fuit mihi visum quod in sinistra mamilla recepissem ictum fortissimum quasi cum lancea. Tunc vero territus erexi me subito, sedensque in loco posui manum super mamillam, ut experirer si flueret<sup>5</sup> sanguis inde. Et dum tangerem<sup>6</sup> ipsam, visum est mihi quod globus igneus caput meum ingrederetur, et sensi me liberatum totaliter a languore ipsius. Et timens ne gravius [f. 60 va] percuterer, festinanter accessi ad tabularium et cepi cartam et atramentum et